
COMUNE DI LAPI0 
 (Provincia di Avellino) 

COPIA                                                                                                                                       

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 12 del 02.04.2019 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO (CLP). 

 

L’anno  duemiladiciannove  il giorno   due   del mese  di aprile, alle ore 17.45 , nella sala delle adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le disposizioni  legislative, statutarie e regolamentari in vigore, il 

CONSIGLIO COMUNALE, convocato in  seduta ordinaria, con avvisi scritti, notificati agli interessati, 

giusti referti del messo comunale  in atti, si è riunito in seduta pubblica, per trattare, in   I^     convocazione,  

gli affari iscritti all'ordine del giorno che è stato  pubblicato, a termini di legge, all'Albo Pretorio.  

Presiede la seduta la Dott.ssa Maria Teresa Lepore, nella sua qualità di  Sindaco pro tempore. 

Partecipa  all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario comunale  Dott. 

Armando Orciuoli.                           

All’appello nominale risultano N. 9  presenti  e  assenti: N. 2 come da seguente prospetto:  

N. D’ORD.   COGNOME              NOME  Presente Assente 

 

1 

 

LEPORE         MARIA TERESA – sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE      PASQUALE         

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE            ERNESTO 

 

X 

 

 

4 

 

TODISCO        MARIA CARMELA 

 

 

 

X 

 

5 

 

ARENIELLO  FABIO 

 

X 

 

 

6 

 

DE VITO          FIORE 

 

X 

 

 

7 

 

LEPORE           ENRICO 

 

X 

 

 

8 

 

CARBONE        GILDA 

 

X 

 

 

9 

 

CARBONE        VITO 

 

X 

 

 

        10 

 

FILADORO       GIUSEPPE 

 

 

 

X 

 

11 

 

TECCE               GERARDINO 

 

X 

 

             

Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 

deliberare la proposta di deliberazione inserita all’ordine del giorno con l’oggetto sopra riportato 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su relazione del Sindaco-Presidente; 

 

PREMESSO CHE : 

 

1.   L'art.4, comma 1, lettera m) della L.R. 05/01/2011, n° 01 recante modifiche alla L.R. n° 19/2009 e alla 

L.R. n° 16/2004, pubblicata sul B.U.R.C. - n° 02 del 10/01/2011, vigente dall' 11/06/2011 , ha abrogato, di 

fatto, l'art. 41, commi 2 e 3 della L.R. n° 16/2004 inerente l'istituzione e l'indicazione elettiva dei componenti 

dell'Organo Collegiale (O.C.) avente funzioni consultive in materia paesaggistico-ambientale; 

2.  In conseguenza della mutata disciplina legislativa ed alla luce delle indicazioni diramate dalla Regione 

Campania, si rende necessario procedere alla istituzione della Commissione Locale per il Paesaggio, di cui 

all'art. 148 del D.lgs. n° 42/2004 ed alla nomina dei suoi componenti; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n° 2011.0602279 del 02/08/2011, con la quale la Regione Campania- Settore 

Politica del Territorio, per una maggiore specificazione, di quanto già indicato nella suindicata nota 

assessoriale prot. n° 942/SP del 07/07/2011, ha ritenuto opportuno rappresentare, tra l'altro, quanto di seguito 

riportato: 

1. "I Comuni sprovvisti di Commissione Edilizia (C.E.), ovvero quelli che avevano istituito l'Organo 

Collegiale - di fatto abrogato, dall'art. 4, comma 1, lett. m) della L.R. n° 01/2011- per poter 

continuare ad esercitare la funzione regionale Loro conferita, devono istituire con deliberazione del 

Consiglio Comunale, la Commissione Locale per il Paesaggio (C.P.L.), ex art.148 del D.lgs. 

22/01/2004 e ss.mm.ii.e ii. costituita dal Responsabile del Procedimento- che, ai sensi del D.lgs. 

18/08/2000, n° 267, recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) 

sostituisce la C.E. - nonchè da cinque membri esperti in materia di beni ambientali, così come 

previsti dall'allegato alla L.R. n° 10/82, con i medesimi criteri ivi disposti, inerenti la relativa 

composizione, nomina e durata. 

2. Sia la CE.CI sia la O.C. devono mutare la loro denominazione in quella di "Commissione Locale 

per il Paesaggio ", di cui all'art. 148 del Codice; 

Tale riarticolazione funzionale continua a garantire i requisiti richiesti del comma 6 dell'art. 146 del Codice 

BB.CC." 

 

DATO ATTO CHE: 

che con Delibera di C.C. n.15 del 3/8/2012  e successiva n.34 del 12/10/2013 è stata istituita la Commissione 

Locale per il Paesaggio; 

che occorre procedere al rinnovo di detta commissione; 

 

CONSIDERATO che in conseguenza della mutata disciplina legislativa ed alla luce di quanto sopra 

esposto, si rende necessario procedere al rinnovo della Commissione Locale per il Paesaggio , di cui all'art. 

148 del D.lgs. n° 42/2004 ed alla nomina dei sui componenti; 

 

RILEVATO che l'allegato 1 alla L.R. n° 10 del 23 febbraio 1982 recante " Direttive per l'esercizio delle 

funzioni amministrative subdelegate dalla Regione Campania ai Comuni con legge 1 Settembre 1981, n° 65- 

Tutela dei Beni Ambientali" stabilisce, tra l'altro, che: 

 i cinque membri nominati dal Consiglio Comunale devono essere esperti nelle seguenti materie: 

beni ambientali, storia dell'arte, discipline agricolo-forestali, naturalistiche, storiche, pittoriche, arti 

figurative e legislazione beni culturali; 

 per la nomina dei membri esperti ogni Consigliere può esprimere un solo nominativo, tali membri 

vanno rinnovati ogni tre anni ed i medesimi non possono essere nominati più di due volte 

consecutive;  

 i membri da nominare non dovranno essere dipendenti o amministratori del Comune; 

 la deliberazione consiliare di nomina di tali componenti dovrà riportare l'annotazione , per ciascuno 

di essi, della materia in cui è esperto; 



 

VISTI  il D.lgs. n° 42/2004, Codice dei beni culturali e del paesaggio, e la L.R. 23 Febbraio 1982, n° 10, 

recante indirizzi programmatici e direttive fondamentali per l'esercizio delle deleghe e sub-deleghe ai sensi 

della L.R. 1° Settembre 1981, n° 65, "Tutela dei Beni Ambientali"; 

 

RITENUTO necessario procedere alla istituzione ed indi alla elezione a scrutinio segreto, con voto limitato, 

dei cinque componenti la Commissione Locale per il Paesaggio prevista dall'art. 148 del D.lgs. n° 42/2004, 

secondo le modalità previste dall' allegato 1 della L.R. 10/82, per poter garantire lo svolgimento delle 

funzioni amministrative in  materia paesaggistica, delegate ai Comuni dalla Regione Campania, ai sensi della 

L.R, n° 65/81; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell' Area Tecnica, in merito alla legittimità e regolarità 

tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che alcun onere è previsto a carico del bilancio comunale; 

All'unanimità, il Consiglio, avendo raggiunto una preintesa, e in deroga al regolamento, decide di nominare i 

vari professionisti, senza  specifico atto di voto per la nomina, pertanto 

 

Con voti unanimi e resi in forma palese  

 

                                               D  E  L  I  B  E  R  A 

 
a. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

b. Di nominare la Commissione Locale per il Paesaggio, prevista dall'art. 148 del D.lgs. n° 42/2004,     

             per poter garantire lo svolgimento delle funzioni amministrative in  materia di paesaggistica,      

             delegate ai Comuni dalla Regione Campania, ai sensi della L.R. n° 65/81; 

c. Di nominare componenti della Commissione Locale per il Paesaggio, prevista dalla L.R. n° 10/82, i     

             seguenti esperti in materia paesaggistico-ambientali: 

             1)   Prof. Fiorenzo Iannino esperto in storia dell'arte 

             2)   Arch. Vincenzo Costanza  esperti in beni culturali 

             3)   Geologo Alessandro Pasquale  esperto in naturalistica 

             4)   Dott. Petrillo Maurizio esperto in agricolo forestale 

             5)   Ing. Roberto Iantosca esperto in beni ambientali 

 

d. Di dare atto che: 

            -  la Commssione Locale per il Paesaggio (C.P.L.), ex art. 148 del D.lgs. 22/01/2004 n°42 e      

               ss.mm.ii. , è costituita dal Responsabile del Procedimento- con funzioni di Presidente- nonchè dai     

               cinque membri esperti sopra individuati; 

             -  i componenti innanzi nominati sono esperti nelle materie contemplate dalla L.R. n° 10/82 e per     

                essi verrà acquisita la dichiarazione in merito alle condizioni di incompatibilità a rivestire tale     

                funzione; 

             -  nella Commissione così nominata non  sono presenti organi politici, nel rispetto della normativa      

                vigente; 

             I componenti della Commissione Locale per il Paesaggio,sopra nominati rimarranno in carica per 3 

             ( tre ) anni ; 

 

 e.            Di dare atto che alla Commissione Locale per il Paesaggio è attribuito il compito di esprimere    

               parere in merito alle materie  sub-delegate di cui all'art. 82, comma II- lettera b), d) ed f) del DPR      

               n° 616  in  data 24 Luglio 1977, nonchè quello di consulenza su tutte le questioni che    

               l'Amministrazione Comunale riterrà opportuno sottoporle per lo specifico fine di salvaguardia dei   

               valori ambientali, paesaggistici, architettonici e monumentali; 

 

 f.             Di trasmettere copia della presente deliberazione, per conoscenza, al Presidente della Giunta     

               Regionale della Campania. 



 

Successivamente, su proposta del Sindaco, 

                                                      

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, per alzata di mano; 

                                                                           

 

DELIBERA 

 
Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del  D.lgs. n° 267  

del 18 Agosto 2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO:  

 

NOMINA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO (CLP) 

 
 

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area: 
 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000,   
in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:  
  
 FAVOREVOLE 
 
Lì 26.03.2019 
 
 
 

                                                                             IL RESPONSABILE DELL'AREA II 
                                                                                         F.to  Geom. Modugno Davide Rosario 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

             

          IL  SINDACO                                                                              IL  SEGRETARI COMUNALE  

F. to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                       F. to Dott. Armando Orciuoli 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in 

data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 

e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.). 

Dalla Residenza comunale, lì  18.04.2019                                                             

                                                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               F. to  Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                                 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, 

D.Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ………….   , essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, come prescritto dall’art. 124, c. 1, D.Lgs. 

267/2000, per quindici giorni consecutivi dal................................... al ......................................... 

 

Dalla Residenza comunale, lì  18.04.2019 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                          F. to  Dott. Armando Orciuoli 

_____________________________________________________________________________  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì 18.04.2019   

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

_____________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

          

         Responsabile dell’area II^  

 

  con onere della relativa procedura attuativa. 

 

        Lapio, lì  18.04.2019            

 

                                                                                     F. to il responsabile dell'area I^ 

                                                                                     F. to il responsabile dell’area II^ 

 
 

 

 

 

 

 

 


